

Ignacio Makazaga Agirre Beaxai

*Zarautz,
Gipuzkoa (1925)*

Aurkibidea

Biografia



Kanpineko Bea zai zaharrean jaio zen eta bertan bizi izan da orain dela 35 urte arte. Ezkondua, orain ere taberna dauka.

Zintak

ZAR-025

- **Proiektua:** Zarautz Hizketan - Zarauzko euskara eta ahozko ondarea
- **Elkarrizketatzailea(k):** Maiz, Belen
- **Data:** 2005-05-05
- **Iraupena:** 60 min
- **Euskarria:** MiniDV
- **Kodifikatzailea:** Agirrebeña, Aintzane
- **Transkribatzailea(k):** Zabaleta Zuloaga, Miren

Pasarteak

1. Jatorria; biografia

- **Erref:** ZAR-025/001
- **Iraupena:** 0:01:40. **Hasi:** 00:00:58. **Bukatu:** 00:02:38
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Etxeko giroa

Laburpena:

Berazadi zaharren jaio zen 1925eko abuztuan, orain camping Zarauz denean. Zenbat senide ziren. Bere ondorengo anaia nola hil zen.

2. Kafearekin hazitako mutikoak

- **Erref:** ZAR-025/002
- **Iraupena:** 0:01:38. **Hasi:** 00:02:38. **Bukatu:** 00:04:16
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Etxeko giroa
- Euskara » Tratamenduak
- Euskara » Tratamenduak » Berorika

Laburpena:

<p>Kafearekin hazitakoak dira. Aitonari eta osabei berorika egiten zieten.</p>

3. Eskolara neguan

- **Erref:** ZAR-025/004
- **Iraupena:** 0:02:51. **Hasi:** 00:05:37. **Bukatu:** 00:08:28
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Maisu-maistrak
- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Fraideak
- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Eskola

Laburpena:

San Pelaia joan zen eskolara, baina baserrian lana izaten zuten eta negu

partean joaten zen gehienbat. Gero gau-eskoletan ibili zen. Bere anaiek hermanotan ikasi zuten. Don Aurelio zen irakaslea.

4. Erdaraz ikastea

- **Erref:** ZAR-025/005
- **Iraupena:** 0:01:08. **Hasi:** 00:08:28. **Bukatu:** 00:09:36
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Euskara » Euskararen egoera

Laburpena:

Auzora etorri zen bati euskaraz erakusten zion berak eta hark berari erdaraz. Euskara zaila dela dio.

5. San Pelaioiko baserriak

- **Erref:** ZAR-025/009
- **Iraupena:** 0:02:08. **Hasi:** 00:15:40. **Bukatu:** 00:17:48
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Herria, azpiegitura » Herri-antolaketa » Auzoak

Laburpena:

San pelaioiko eliza beti ezagutu du dagoen lekuan. Inuruan baserri asko zeuden; baserri izenak.

Transkripzioa

- Ta zuk, e, San Pelaioiko eliza hau ezautu al zendun han Mollarri inguruan zanian, o? O hori lehenuo zan...
- Hori ezautu dunikan ez dao hemen.
- A, ez! Hori aspaldi, askoz zeago zan.
- Hori ezautu 're ez. Xantosek 'e ez du esango.
- Ez, ez, ez det uste, ez, ez. Ez niyon galdetu 're in, e, oaintxe okurritu zait. Eliza hau zuk hemen ezautu dezu?
- Bai.
- Baiño inguru hau ziharo dezberdiña izango zan?
- Uain asko meiorauta daola.
- Bai.
- Ordun baserriyak eta bazian hemen ingurun, ez?
- Bai. Hamen aurren 'e Pikatza. Hau 'e basarriya zan, Flores.
- Flores.
- Hasi kamiyo batetik eta besteaiño. Ta dabe, zenbat itxealde, hiru itxealde eongo dia. Hausko partetikan, geo Loinazen atzen hau in da, ta hau. Beittu zenbat... Eta, joe, Pikatzak baldin badia... Etxanizak, Etxanizek eta nun dao, ba? Zenbat itxe ta zea daon!
- Bai.
- Itxe Beltza.
- Itxe Beltz bestia, bai. Hor Landatarrak 'e bazian, ez?
- Baita, baita. Zubiaurre Zaharrekok. Hamen biziik dabenak oaindikan Raku ta hoitxek dabe, Rakunekuak, pelukeia dakan zea.
- Bai. Laiste bota behar omen due hori 're, ba.
- Aspaldin hortan dia!

- Hartan ai dia, ez, aspaldi?

- Bai. Bestia zea zan, Manterola ta, baiño bota zituen haik 'e danak.

- Baita.

- Ta noa jungo gea, ba? [Axierrei / Asier Rey] ta... [Axierrei / Asier Rey] bizi dek. [Axierrei / Asier Rey] lehengo itxia dao. Bakizu zeñena dan hori?

- Ez dakit zenena dan.

- Hori, ba, Bilboko porteruan andria horkua: Makatza, Makatza...

- A!

- Makatzen andria horkua zan. Bai. Oaindik oaiñ 'e hil dala usten det gaiñea, Gabriel gizona. Hor, [Martania] taberna. Geo bestia [...] ez zan zeatu. [Axierrei / Asier Rey], baserri koxkorra, harek 'e bi behi zean, landa baten, baxarri hori. Nee izekok eta 're iñoiz euki izandu zuen haik 'e behiak eta [Aparetero]. Hamentxe zean, alkarren gaiñen. Geo, hermandaria o jarri zanen, ba, sartzen zian Xalbardin ta, o... Sartu zitzaizkigun kalekuak 'e. Beste batzuk, berriz, hemenguak, beste ekipon baten eoten zian igual.

6. Ermandadearen gorabeherak

- **Erref:** ZAR-025/010
- **Iraupena:** 0:01:27. **Hasi:** 00:17:48. **Bukatu:** 00:19:15
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Auzokoen arteko harremana
- Baserria » Baserriko lanak » Baserriko animaliak

Laburpena:

<p>Ermandadea egin zenean, kaleko baserriak ere sartu ziren. Ermandadea elkarri laguntzeko elkartea zen. Zer galera hartzen ziren kontuan.</p>

Transkripzioa

- Zer da ermandadea hori, sartu zana?

- Nola esplikatuko dizut... Ba, aingeru guardakuan seillua [jartzen] giñun agarren. Ba, soziedade zea bat, aberiyai, oaintxe behi bat galdu 'o iten bazan ta...

- A, bai...

- ... partitu, alkarren artian paatu.

- Aaa! Elkarri launtzeko...

- Bai, ez dakit nola esplikatu [...].

- Bai, bai, bai. Eta hori noiz sartu zan? Zu gaztia ziñala?

- Nik hori ezautu nun, bai, ni, ni sortzeako bazeon. Galdu, kanpiña jarri gendunen galdu giñan. Kanpiña jarri gendunen segi giñun pixkaten, e! Ni basarriyakin geau nitzan, eta pixkaten. Baiño geo batek gehixio kobrau, bestiak ez dakit zer, ta, holaxe galdu zan.

- Ta ordun, hori izaten zan norbaitek etxian galeran bat o izan ezkeo, danan artian...

- Hori da! Tximistak 'e galdu zigun guri txekor bat.

- Ai, ba!

- Jata, fart! Ta geo behi batek ume iñen zeatutzen zala, fallua izan zula, eo... Geo, ume iñen txahal bat akaatu, o. Baita, zea 're paatzen zan, [...]. Ume hilla bota, sei hillabetekua, lau hillabetekua. Hortakoxe izaten zan ermandare zea hori.

- Earki.

7. Inguruko sailak eta baserriak

- **Erref:** ZAR-025/012
- **Iraupena:** 0:01:00. **Hasi:** 00:20:58. **Bukatu:** 00:21:58
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Jolasak
- Herria, azpiegitura » Herri-antolaketa » Auzoak

Laburpena:

Eskolako jolas-orduan non jolasten ziren. Inguruko sailak zein baserrirenak ziren.

Transkripzioa

- Jolasten al ziñaten auzokuak, o...? Nun jolasten ziñaten, hemen behian o han kanpiñen o, jolasteko denboraik baldin bazeon, behintzat!
- Bai, ba! Bai, errekreua.
- A, errekreua 're izaten zenuen.
- Errekreua 're izaten gendun. Itxe Txikiko basarriya, hor, bestia esan ez deuna.
- Hoi da.
- E! Famoso!
- Jo, bai, bai.
- Itxe Txikikuak 'e han goien, kanpinko zean 'e bazuen hoik 'e terrenua, ta, Añurbe alden, ta. [...] zala gu mutikoskorretan hau... Hamen 'e, aber... Floreskua, Loinaz, bi. Bi itxe hoikin hartzen zian terreno habek danak. Ta hor, Pikatza. Pikatza. Alde hartan Ispillak, Ispillak 'e hortxe zian. Erregiña orrazten zuen emakumiak eta omen zian Ispilla.
- A, bai, e?
- [...] hala entzun izandu det nik. Ta Zubiaurre Zaharra ta.

8. Umetako jolasak

- **Erref:** ZAR-025/014
- **Iraupena:** 0:00:43. **Hasi:** 00:22:25. **Bukatu:** 00:23:08
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Jolasak

Laburpena:

Entroka jolasten zuten, bi taldetan korrika alkar harrapatzen.

9. Dantzarako ohitura eta zaletasuna

- **Erref:** ZAR-025/015
- **Iraupena:** 0:02:45. **Hasi:** 00:23:08. **Bukatu:** 00:25:53
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kultura » Dantza
- Aisia » Jai-giroa » Herriko ospakizunak
- Ohiturak eta bizimodua » Jantzi eta orraztu » Arropa eta oinetakoak

Laburpena:

<p>San Pelaioetan ttunttuna egoten zen eta gazte-kuadrillak kalejiran ibiltzen ziren. Dantza soltean aritzen zen. Lotuan ere gaztetan ikasi zuen. Azkenengo urrezko eztaietan dantzan egin omen zuen. Alpargatak hiru gunetan utzita izaten zituen dantzara zihoanean aldatzeko.</p>

10. Olagarrotara

- **Erref:** ZAR-025/016
- **Iraupena:** 0:01:15. **Hasi:** 00:25:53. **Bukatu:** 00:27:08
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Mendia eta hondartza » Errekako arrantza eta ehiza

Laburpena:

Hiru belaunaldiak olagarrotara joaten ziren elkarrekin. Nola harrapatzen zituzten. Aitona esku-motxa zen eta nola moldatzen zen.

Transkripzioa

- Geo, zean 'e, gizaldi kontu horrekin, arrantzan ta gauzetan 'e, itsaso baztarrekok giñan, ta. Gu jun ohi giñan, e, hiru gizaldi olaarota 're.
- A, bai, e? Ta nola juten ziñaten olaarota? Nola harrapatzen zenuen?
- Makilla baten muturren jartzen zitzaion trapu zuri batekin zerbait, jana, zaiña eo holako bat. Ta, hor ez due, tienpo hortan bestia, hor [planea] hoitan gantxokin bakarrik, baiño guk ez. Jartzen det, ta olaarrua eortzen bazitzaizun... Barrika haundiya ta betetzen giñun guk! Aittona, ni, ni... haundiyena. Neonek ekarri ditut galantak. Aittak 'e zanak 'e bai, baiño. Aittona haundiya zan [...] haundikua, harek zenbatekua ekarri ote zun? Ta eskumotxa. Beitu nola iten zun, hortzakin, hortzakin akaatzen zun olaarrua.
- Jo! Ez da egiya?
- Askok akatzen due hortzakiñ 'e!
- A, bai, e?
- Bai! Hor, lepa gaiñen hueko bat iten diyou ba, hankakin, harri koskor batekin eo. Lepa gaiñen zeatzen zaie, nerbiyua galtzen zaie. Gure aittonak, beitu ze esku, bat harekin, dana peatu, hainbesteko olaarro zahar haundi harek. Jata, hoiek zeatu iten due, txupatu, gorri-gorri iten du dana. Amo zalia zan olaarrutan hua 're.

11. Arrantza kontuak: tresnak, arriskuak, lekuak

- **Erref:** ZAR-025/017
- **Iraupena:** 0:02:38. **Hasi:** 00:27:08. **Bukatu:** 00:29:46
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Mendia eta hondartza » Errekako arrantza eta ehiza

Laburpena:

Arroketako arrantza ere egin izan du: karabineroak, lupiak.. Ze tresneria erabiltzen zen. Arrantzan zebilela hartutako kolpeak. Barran ibiltzen ziren arrantzan. Garai hartan oinez haraino joatea neketsua zen. Nortzuk joaten ziren Zarauztik oinez.

Transkripzioa

- Ta ze gehio harpatzen zan?
- Uuu! Nik, e..., nik arrantza asko in det. Asko. Ba, lehorretik izatekotan, ba, zea 're bai, esaten giñuna, karabiñero arrantza, eo donzellas, karraspiyo, ta zea. Baiño fondoa, ta urraburu, ta lupi, ta...
- Oseake, itxaso barrua 're jun ziñan?
- Ez, karreterekin, baztarretik.
- A! Hori, baztarretik.
- Baztarretik, baztarretik. Baiño, bueno...
- Ze tramankulu ibiltzen zenun? Nola izena zuen tramankulu haiek, edo? Oain, oaingo igualak dia, o...
- Beno, zea hoiek, e... Esan dizutena, lupitako ta, aparejuk, uain bezelaxe.
- Uain bezelaxe.
- Kañaberak, karrete earrakin, ta. Kortxoa baldin baziñan, antxoa o. Fondoako ez, fondoako [aizarra] ta amar berdek eta... Arraia 're zean 'e bai, e: perka pillua ta, erla pillua ta. Hiru-lau aldiz erori. Baten gaiñea burun pasa, "hamendik ertengo al haiz?", pentsa zazu nola... Hoi, ta!, oaindikan arrai hua begi aurrian agertzen zat! Apasta botatzen jardun ta, bat 'e uste gabe bota ta hurre xamarren 'e. Ta jun naiz arraia hola zeatzea, ta, brit!, labaindu naiz antxoa ustelan gaiñen. Ertengo da laister, erten nitzan. Kaskateko earra hartu nun, baiño. Hartu ditut nik, e!, kaskateko dezentiak, eta. Beno, esaten due "hoi kolpe horren zea dek" eta, baiño nei ez zat, nunbait ez zat...
- Ta nun ibiltzen ziñan? Mollarri inguruan edo hola?
- Bai, ta barra asko. Ta barra joten giñan, goora iyo, ta han menditik. Oain, oain barra, ez du merezi. Eozein joten zaizu kotxiakin.
- A, hareaiño.
- "Y va cualquiera", nahi ditun guztiyak. Baiño lehenoz ez, lehenoz jun in behar zan. Oriyotik jun behar zuenak 'e bajamarren eo jun, ta geo, mendiz 'e... Ba! Ta gu 're oiñez erten, Zarauztikan, Zarauztikan joten ziana zan bat, Lorentxa fruteraneko mutilzaharra o ez dakit zer zan. Bestia..., hiru-lau bat Zarauzko kaletik barra joten zian. Errekondo 're bai, hor. Eta... gure andriai zea bialdu, apasta jarri zean, zaldiyan gaiñen. Gure etxeaiño [...] zeakin jun, ta geo handikan... Handikan 'e iyo in behar dia [...], handikan jatsi goitik behera. Ta arrantza iten bazu geo gora 're bai. Ba, halare, neke gutxi iten da arraia daonen 'e!
- Bai, ezta? Ondo, gustoa iyotzen da.
- Bai!

12. Otordu asko olagarroarekin

- **Erref:** ZAR-025/018
- **Iraupena:** 0:00:44. **Hasi:** 00:29:46. **Bukatu:** 00:30:30
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Elikadura » Jatekoa eta edatekoa
- Aisia » Mendia eta hondartza » Errekako arrantza eta ehiza

Laburpena:

Harrapatutako arraina etxerako izaten zen. Olagarroa kontserbatu egiten zen barrikan usteldu ondoren. Otordu asko egiten ziren olagarroarekin.

Transkripzioa

- Ta etxeako izaten al zenun arraia?
- Bai.
- Bai, ez?
- Bai. Bai. Negoziatzeko ta ez zan. Ez zan aillatzen horrenbeste!
- Etxian gustoa asko jango zan.
- Bai! Pamiliya 're dezentia... Zu! Nik ze [...]. Olaarro bat o hoiek, hoik konserban iten zian, e! Hoiek iten dia usteldu. Oan ni, oain zeatzen dittue, e, konjeladoreen 'e bai oain, hori asko zeatzen due. Baiño lehenok guk iten gendun barrikan usteldu, ta geo eualdi ear samarra [...] sekatu ondo, ta pakete baten biltzen zendun ondo, ta olaarru-patata, olaarru-zopa, zer? Makiña aldiz! Jatordua. Makiña aldiz, e! Hua zanen gustoa.

13. Baserriko lanak egin ondoren arrantzara

- **Erref:** ZAR-025/019
- **Iraupena:** 0:01:22. **Hasi:** 00:30:30. **Bukatu:** 00:31:52
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserria » Baserriko lanak » Baratzea eta soroa
- Aisia » Mendia eta hondartza » Errekako arrantza eta ehiza

Laburpena:

Arrantzarako zaletasuna zutenen artean harreman ona zuten. Igandetan, goizeko seietako mezara joan, belarra ebaki, haizarrak bildu eta eguerdi alderako joaten zen Orioko barrara arrantzara.

14. Hegaztien inguruko kontuak; pasa eta kontrapasa garaiak.

- **Erref:** ZAR-025/021
- **Iraupena:** 0:02:18. **Hasi:** 00:32:22. **Bukatu:** 00:34:40
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Mendia eta hondartza » Errekako arrantza eta ehiza
- Natura » Fauna

Laburpena:

Ehizarako zaletasuna ere izan du. Udazkena izaten zen alkanzuri eta galeperren sasoia. Uso-pasea Pilarika inguruan izaten da. Hegaberek beranduago. Kontrapasa martxo inguruan izaten da. Kukua asko entzuten zen lehenago, baina orain ez; Aia aldean, osteria, bai.

Transkripzioa

- Neguan, oingo alden beste negu batzuk iten zittun ordun.
- Bai.
- Ta, ehizan 'e apiziyo pixkat bai, ta.
- A, baita?
- Bai. Hola, basarriya laga baztarrea, ta ibiltzeko ez, e!
- Ez, hola, pixkat.
- Elurra iten zunen, ta. Geo goiz baten eo, bakizu, urten izaten zian eunak alkan zuriyanak, egaberanak, [...].

- Noiz izaten zian egun hoiek?

- Hoiek... Garai, garai haitan, uratzenen zan zea, alkan zuriya o esaten deuna, galeper ta. Hoiek, bai, nik... Eon zaitte, Pilarica euna, Pilarican lau kilo...

- Urrian izaten da hori.

- E? Pilarica euna, "en setiembre no es?"

- O setienbrian bestela, bai, hor ingurun da bai, Udara bukaeran behintzat.

- Bai. Pilarica oktubren da.

- Oktubren, ez? Bai, urrian. Hala uste det, bai. Hor izaten zan.

- Oktubren izango da Pilarica.

- Bai.

- Ordun izaten da uso pasa, kontrapasakua, kriston zea. Hegabera ya beanduxio.

- Beanduxio.

- Bai. Eta kontrapasa, hori pasaa, ta kontrapasa zan, berriz, martxon. Oaintxe izan da, oain izan da. Gure basarri aldian fenomeno zan.

- A, bai, e?

- Bai. Ta oain, kukuak 'e ez dia jotzen.

- Ez da? Ai, ba!

- Ta hala eo, hamen, Javier Beldarrainek eta [Pagoarra], ez dakit, Aian, [Pagoarra]. Ba al dakizu nun daon?

- Ez dakin nun daon, ba!

- Bueno, "ixildu gabe hemen da kukuba", ta.

- A, bai! Lehenguan Laurgain inguruan behintzat...

- Ikusten al dezu?

- Ikeagarri!

- A, hor!

- Ixildu 're in gabe kukua, bai.

- Mekaguen la letxe! Ta, nik, ez [...]. Nik dirua zea, txanponakin ta, ta.

- Hala esaten da, ez? Esaera bada, ez?

- Bai, bai...

- Patrikan dirua...

- Gure aita zanak 'e, bueno! Ta nik esaten diyot, hoi dek! Jo diek hurrengo urtian 'e! Nik urtebeteko plazua ematen diyot. Dirua ona izango dek, baiño kukua aitzia 're ez da txarra.

- Bai, polita izaten da. Ikeagarri omen dao, bai, Laurgain inguruan.

- Hala eongo da. Ta hamen, ez!

- Ta lehen bai, ordun, e?

- Puf! Hamen kukua, metatik meta ibiltzen zitzaigun geuri ta. Jesus, María ta Jose! Kukua ikaragarri zeon, ikaragarri! Ta basua ez baleo 're... bakau basua!

15. Baserriko bizimodu gogorra; apustuak

- **Erref:** ZAR-025/023
- **Iraupena:** 0:01:24. **Hasi:** 00:36:52. **Bukatu:** 00:38:16
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserria » Baserriko bizimodua » Baserriko bizimodua
- Aisia » Kirola » Herri-kirolak
- Ohiturak eta bizimodua » Kontakizunak eta sinesmenak » Anekdotak, kontakizunak

Laburpena:

Behin, behi pareira Orioko ibaira erori zitzaion. Baserrian lan asko egin behar da. Aia inguruan egiten ziren sega-apustuak. Segan askok egiten zuten, baina segalaririk ez zen irten. Idiekin gozatu egiten zuen.

16. Errotak itxita gerra-garaian

- **Erref:** ZAR-025/024
- **Iraupena:** 0:02:09. **Hasi:** 00:38:16. **Bukatu:** 00:40:25
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserria » Baserriko lanak » Garia
- Baserria » Baserriko lanak » Errota
- Politika » Gerraostea eta Francoren diktadura » Ekonomia gerraostean

Laburpena:

<p>Garia nola ereiten zuten. Lurra nahiko ona zuten inguruetan. Gerra-garaian ogia etxean egiten zuten. Errota ere bazuten inguruan, baina itxita egoten zen gerratean. Gizon batek asmatutako makinatxoarekin egiten zuten irina. Dena aprobetxatzen zen.</p>

17. Errotak itxita gerraostean; guardia zibilekin gertatutakoa

- **Erref:** ZAR-025/025
- **Iraupena:** 0:01:27. **Hasi:** 00:40:25. **Bukatu:** 00:41:52
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Politika » Gerraostea eta Francoren diktadura » Ekonomia gerraostean
- Lanbideak » Polizia

Laburpena:

<p>Zarautzen baziren bi errota, behintzat: Errotaberri eta Errotazar. Bere aitak eta beste bi lagunak, gauez errotatik zetozela, Guardia Zibilekin izandako pasadizoa.</p>

18. Taberna nola ireki zuen

- **Erref:** ZAR-025/028
- **Iraupena:** 0:02:15. **Hasi:** 00:44:11. **Bukatu:** 00:46:26
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Etxeko giroa
- Aisia » Taberna giroa » Tabernak eta jatetxeak

Laburpena:

Taberna nola ireki zuten. Kanpiñetik alde egin beharra zuen eta lokalaren jabeak proposatu zion taberna jartzeko.

19. Auzoko giroa; kalerako joera

- **Erref:** ZAR-025/031

- **Iraupena:** 0:00:56. **Hasi:** 00:48:50. **Bukatu:** 00:49:46
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Herria, azpiegitura » Herri-antolaketa » Auzoak
- Aisia » Jai-giroa » Herriko ospakizunak

Laburpena:

Auzoan jai finko bat jarri nahi izan zuten, baina emakumeek kalerako joera zuten.

20. Mutil-ardoa eta oilasko-biltzea

- **Erref:** ZAR-025/034
- **Iraupena:** 0:01:16. **Hasi:** 00:54:54. **Bukatu:** 00:56:10
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Gaztetako ibilerak
- Aisia » Jai-giroa » Herriko ospakizunak

Laburpena:

<p>Mutil-ardoan ibilia da. Orain herriaren laguntza gehiago izaten dute, baina ibilbidea berdina da. Oilasko-biltzeko dantza desberdina izaten da.</p>

21. Lehengo eta oraingo dantzarien arteko aldea

- **Erref:** ZAR-025/036
- **Iraupena:** 0:01:04. **Hasi:** 00:56:36. **Bukatu:** 00:57:40
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kultura » Dantza

Laburpena:

Beti ezagutu du horrela oilasko-biltzeko dantza. Gaur egungo dantzariak ballet-eko dantzariak direla dio. Lehenago orpo gainean egiten zen dantza eta ez hanka-puntetan.

Ahotsak.eus-eko edukiarekin sortutako dokumentu automatikoa.

2025-11-26

CC-by-sa | Ahotsak.eus

Badihardugu Euskara Elkartea

Markeskua Jauregia, 20600 Eibar

943121775 - ahotsak@ahotsak.com